
ORIGINALE 
 
 
 
 

    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

N. 163/Tecnico   DEL 26/09/2022  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE AD USO 

PUBBLICO DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE TONENGO - ANNO 
2022. ACCERTAMENTO CONTRIBUTO MINISTERO DELL'INTERNO ANNI 
2022-2023. 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ESECUTI VA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI. DETERMINA A 
CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, 
LETT. A) DELLA LEGGE 11.09.2020, N. 120 E S.M.I. ALL'ARCH. MARCO 
BIAVA. RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA RIFERITO ALLO SVOLGIMENTO 
DELLE FUNZIONI TECNICHE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI - CIG Z70356FCB2. 
  

 



 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE AD USO 

PUBBLICO DEL CAPOLUOGO E DELLA FRAZIONE TONENGO - ANNO 
2022. ACCERTAMENTO CONTRIBUTO MINISTERO DELL'INTERNO ANNI 
2022-2023. 
SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ESECUTI VA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI. DETERMINA A 
CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, C. 2, 
LETT. A) DELLA LEGGE 11.09.2020, N. 120 E S.M.I. ALL'ARCH. MARCO 
BIAVA. RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA RIFERITO ALLO SVOLGIMENTO 
DELLE FUNZIONI TECNICHE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI - CIG Z70356FCB2. 
  

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
 
‒ Con Decreto del Ministero dell’Interno in data 14.01.2022 sono stati assegnati ai comuni i contributi per 

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo 
urbano nel limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023 ai 
sensi dell’art 1 comma 407 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” ; 

 
‒ Il Comune di Mazzè, trattandosi di Ente con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, è risultato beneficiario di 

tale contributo nella misura di 10.000 euro per l’anno 2022 e di 5.000 euro per l’anno 2023; 

 
‒ I commi 409 e 411 del medesimo art. 1 prevedono che gli enti destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare 

l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 
per quelli relativi all’anno 2023; 

 
‒ Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 30 del 11.03.2022 veniva affidato all’arch. 

Marco Biava, con studio tecnico in Cigliano (VC) - via Prof. Marchisio, 35, il servizio di ingegneria e 
architettura per la progettazione definitiva esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria di strade ad uso pubblico del Capoluogo e della Frazione 
Tonengo – anno 2022;  

 
‒ Con medesimo atto gestionale, veniva, ERRONEAMENTE, imputata, da parte dello scrivente, la somma 

complessiva di € 2.288,00 oltre € 4,00 per bolli, , al cap. PEG 3000/99 “ MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREE E PIAZZE PUBBLICHE anziché all’ESATTO Cap. PEG 3101/99  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27/01/2022 come correttamente richiamato con successiva 
Determinazione n. 112 del 04/07/2022 con cui sono stati aggiudicati i lavori e rideterminato il quadro 
economico di spesa dell’intero progetto; 



 

‒ Con Determinazione n. 98/T del 13/06/2022 veniva liquidata la parcella n. 15 del 08/06/2022 emessa dal citato 
professionista quale acconto per la prestazione professionale svolta, relativamente alle prestazioni professionali 
inerenti alla redazione della progettazione definitiva-esecutiva ed allo svolgimento delle funzioni di 
coordinatore della sicurezza in fase progettuale per complessivi € 1.520,40 (oneri previdenziali 4% e bolli 
compresi); 

 
 
 
 
 
 
 
‒ RITENUTO, a seguito di quanto sopra esplicitato, provvedere al REIMPEGNO della spesa relativa al servizio 

di ingegneria e architettura relativo allo svolgimento delle funzioni tecniche per il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, corrispondente ad € 772,00 (oneri previdenziali 4% e bolli compresi) dei lavori 
di manutenzione straordinaria di strade ad uso pubblico del Capoluogo e della Frazione Tonengo – anno 2022 
conferito con Determinazione n. 30/T/2022 all’impegno di spesa corretto, come segue:  

  
€ 772,00 annualità 2022 (importo appalto IVA compresa) 
MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 
PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 
TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 
Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 
Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 
Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 
Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 
C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  
Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

 
VISTO il punto 3.2 del principio contabile della contabilità finanziaria allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. per il 
quale “L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al criterio della scadenza del credito 
rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge 
l’obbligazione attiva con imputazione contabile all’esercizio in cui scade il credito”;  

 
PRESO ATTO del punto 5.3.4 dello stesso principio contabile della contabilità finanziaria allegato al citato D.Lgs. 
n. 118/2011 per il quale “L’attestazione di copertura finanziaria dei provvedimenti che danno luogo a impegni 
concernenti investimenti finanziati da entrate accertate al titolo 4, 5 o 6 delle Entrate, è resa indicando gli estremi 
del provvedimento di accertamento delle Entrate che costituiscono la copertura e la loro classificazione in 
bilancio”;  
 
CONSIDERATO che è stato acquisito il CIG indicato all’oggetto, nel rispetto del Comunicato del Presidente 
dell’ANAC del 13.07.2016 “Tempistiche di acquisizione del CIG”, per la procedura in oggetto al fine del rispetto 
dell’art. 3, Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i. (Tracciabilità sui flussi finanziari) e dall’art. 25, c. 2, della Legge 
23.06.2014, n. 89 e s.m.i. (Fatturazione elettronica); 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
RICHIAMATO il principio della Contabilità armonizzata in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza; 
 
RICHIAMATI il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i., per la parte ancora in 
vigore; 



 
VISTE le disponibilità al cap. al cap. 3000/99 PEG del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, 
approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 27/01/2022 

DATO ATTO che: 

a) la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha esercitato il controllo di 
regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della conformità dell’azione amministrativa 
alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina dei 
controlli interni; 

c) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di conversione del D.L. 
78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno, 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica, così come 
attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 

d) il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario comunicato dal 
creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di vigilanza sugli appalti pubblici ha 
rilasciato il seguente codice CIG Z70356FCB2: da riportare sull’ordinativo di pagamento; 

e) E’ stato chiesto alla ditta di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi derivanti dalla medesima legge e, a tal 
fine, ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 

f) si provvederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura, con successivo atto, nelle 
forme previste dal vigente regolamento di contabilità e salvo esito positivo della verifica prevista dal 
Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18.1.2008; 

g) il codice univoco per la fatturazione elettronica, attiva dal 31.3.2015, è UF6AMS; 

h) trattasi di una spesa ricorrente/non ricorrente, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis, del D.Lgs. 267/2000; 

i) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al 
D.P.R. n. 62 del 16/4/2013 e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Mazzè, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 21 del 25/3/2021; 

j) E’ stato chiesto all’appaltatore di rendere le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento 
della previsione di cui all’art. 1, comma 9, della Legge 190/2012 e del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione del Comune di Mazzè e per le finalità in esso previste; 

k) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

l) di non avere concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario 
del presente atto (art. 14, comma 2 e 3, del D.P.R. 16/4/2013 n. 62); 

m) la spesa diverrà esigibile entro il: 31/12/2022;  

VISTI 

a) Il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con deliberazione di C.C. n. 12 del 4/2/2021; 

b) l’art. 151, comma IV, del D. Lgs. 267/2000; 

c) il vigente regolamento di contabilità; 



d) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture contabili, 
quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza; 

e) il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 

f) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio 
contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; 

g) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Dato atto che la presente determinazione rientra nell’attività gestionale demandata ai Responsabili di 
Settore; 

- Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

- Visto e richiamato il provvedimento del Sindaco n. 6 del 23.12.2021 di nomina del responsabile del 
servizio tecnico con i poteri ad assumere atti di gestione; 

D E T E R M I N A 
 
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI PROVVEDERE al REIMPEGNO della spesa relativa al servizio di ingegneria e architettura per il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, corrispondente ad € 772,00 (oneri previdenziali 4% e 
bolli compresi) dei lavori di manutenzione straordinaria di strade ad uso pubblico del Capoluogo e della 
Frazione Tonengo – anno 2022 conferito con Determinazione n. 30/T/2022, all’impegno di spesa corretto, 
come segue:  

  
• € 772,00 annualità 2022 (importo appalto IVA compresa) 

• MISSIONE: 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 

• PROGRAMMA: 05 - Viabilità e infrastrutture stradali 

• TITOLO: 2 - Spese in conto capitale 

• Macro aggregato: 202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

• Livello 4: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

• Livello 5: U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali 

• Codice Sp.: 1 - Spesa Ricorrente 

• C.O.F.O.G.: 04.5 - Trasporti  

• Cap. PEG 3101/99 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE   FIN. AVANZO DISP. 

 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione sul profilo del committente, 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 



4. DI DARE ATTO che il presente affidamento è sottoposto alla normativa e all’osservanza delle disposizioni 
previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mazzè, approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 
25.03.2021, e: 

- di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 
abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 

- di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario del 
presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62). 

 
 
 
5. DI DARE ATTO infine che: 

- si provvederà alla liquidazione della spesa, per il servizio tecnico in oggetto, in seguito al controllo della 
regolare esecuzione dell’intervento, successivamente alla presentazione di fattura fiscale da parte del 
soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, con apposito e separato atto di 
liquidazione; 

 
6. DI DEMANDARE, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al sottoscritto, Responsabile del Servizio 

Tecnico, i successivi adempimenti di competenza e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono: 0119835901 o posta elettronica al seguente indirizzo: lavoripubblici@comune.mazze.to.it. 

 
7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del settore Contabilità e Finanze per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività, nonché ai fini del controllo di cui 
all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) D.L. 174/2012. 

 
 

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Geom. Giorgio PISSARDO 

 
 
 
 



 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE; VISTO SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART.147 BIS DEL DLGS 267/2000, COSÌ COME INTRODOTTO DAL 
D.L. 174/2012 E DEL 151 C.4 DLGS 267/2000. 
  

 
C / R ANNO IMP / 

SUB 
INTERV. VOCE CAP. ART. IMPORTO € 

C 2022 565 10052 8230 3101 99 772,00 
 

 
MAZZE’, LI 26/09/2022  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 D.ssa Tiziana RONCHIETTO  
 
 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
N. 800 Registro Pubbl icazioni.   
  
La presente determinazione, su attestazione del responsabile del la pubbl icazione,   
  
viene pubbl icata i l  g iorno 20/10/2022 al l 'Albo Pretorio on-l ine del Comune per 15 giorni 
consecutivi.  
  

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE  

 

  
  

  
 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
 
 


